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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Патология желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) широко распространена

среди пациентов пожилого и старческого возраста. Особенностью патологии

органов брюшной полости у геронтологических больных является стертая

клиническая картина, частые осложнения и высокая летальность. Вопрос

хирургической патологии у лиц пожилого и старческого возраста постоянно

дискутируется в литературе.

Грыжа пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД), впервые была описана в

1579 году великим французским хирургом Амбруазом Паре. При этом происходит

смещение покрытых брюшиной органов брюшной полости через ПОД в заднее

средостение [35, 56].

ГПОД до последнего времени была малоизвестно широкому кругу врачей,

несмотря на свою широкую распространённость. Успехи эндоскопии и лучевых

методов диагностики позволили достоверно и своевременно выявлять грыжи

пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД).

Распространённость грыж ПОД является следствием анатомических и

возрастных изменений кардиоэзофагеального перехода. Большое значение в

возникновении грыж этой локализации играют: ускоренная урбанизация,

повышенный ритм жизни, неправильное питание, частый стресс [16].

По литературным данным последних лет грыжа пищеводного отверстия

диафрагмы (ГПОД) является распространенной патологией и составляет 13-15%

среди заболеваний ЖКТ. ГПОД занимает второе-третье место по частоте

заболеваний ЖКТ, уступая распространенным заболеваниям: язвенной болезни

(ЯБ) и хроническому холециститу. У 11 - 50% больных ГПОД сочетается с ЯБ, у 7

- 15% сочетается с желчнокаменной болезнью [57, 59].

У лиц пожилого и старческого возраста ГПОД и ГЭРБ встречается у 20-30%.

При узконаправленном исследовании, ГПОД и ГЭРБ у лиц до 40 лет

диагностируют у 9%.
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Сочетание грыж ПОД с другими заболеваниями органов ЖКТ утяжеляет

диагностику ГПОД и ее осложнений. По данным литературы, у значительного

количества больных старше 60 лет (более 80 %) имеется коморбидность и большой

риск развития послеоперационных осложнений [58].

У каждого шестого пациента ГПОД сочетается с двумя и более

сопутствующими заболеваниями. При триаде Casten ГПОД часто сочетается с

хроническим калькулезным холециститом и язвенной болезнью желудка и 12 п.к.,

а при триаде Saint - с хроническим калькулезным холециститом и дивертикулярной

болезнью толстой кишки. Сочетание ГПОД только с желчнокаменной болезнью

(ЖКБ) отмечается до – 60 % больных [54, 77].

При длительном сохранении ГПОД развиваются осложнения: пищевод

Барретта, пептическая язва пищевода и стриктуры пищевода. Проблема ГПОД и ее

осложнений обсуждалась в исследованиях, которые были проведены Институтом

Gallup (США) [77].

У половины опрошенных пациентов основным симптомом является постоянная

изжога, по поводу чего проводилось самолечение. В этом же исследовании указано,

что 20 % пациентов страдают гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью c

развитием изъязвлений пищевода до 7%, кровотечения - 2 %, пищевода Барретта -

10 – 15 % и стриктуры нижней трети пищевода - 20%. При детальном скрининге у

этих больных выявляется ГПОД.

Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь выявляется у 86% с ГПОД.

Клиническим отмечаются тошнота и рвота у 20-25%, железодефицитная анемия у

30% [78].

В пожилом и старческом возрасте ГПОД протекают под маской других

заболеваний, в связи с чем, пациенты длительно лечатся не по профилю, снимая

симптомы заболевания, не излечивая саму патологию.

При этом консервативная терапия ингибиторами протоновой помпы дает

временный эффект. Консервативное лечение при запущенных формах ГПОД не

6

может полностью устранить анатомо-физиологические изменения и развитие

рефлюксной болезни [102].

При ГПОД у 30-60 % больных терапевтического профиля пожилого и

старческого возраста отмечается постоянная боль за грудиной и левой половине

грудной клетки, не обусловленные патологией сердца. Часто отмечается одышка и

кашель при отсутствии бронхолегочных заболеваний [50].

У части больных на поздних сроках ГПОД и ГЭРБ развиваются кардиальные

и бронхолегочные заболевания.

Самой распространенной причиной развития гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни является ГПОД. Перемещение желудочно-пищеводного

сегмента и нарушения функции сфинктеров этой области приводят в дальнейшем

развитию пищевода Барретта, язвенно-эрозивного процесса в слизистой оболочке

пищевода [5].

Несмотря на большое число отечественных и зарубежных исследований,

посвященных этой тематике, ряд вопросов, касающихся оценки методов и тактики

лечения лиц пожилых пациентов в настоящее время остаются актуальными.

Выполнение лапаротомным доступом, операции при ГПОД сопровождаются

высоким риском осложнений у коморбидных больных пожилого и старческого

возрастов. Лапароскопическая и робот-ассистированные методики позволяют

проводить полноценную

реабилитацию и восстановление качества жизни пациентов [4].

Опубликованные работы, касающиеся изучения, диагностики и лечения

ГПОД до конца не раскрывают и не решают все проблемы ГПОД и ГЭРБ. Остаются

вопросы показаний к различным методикам оперативных вмешательств, ранней

диагностики и выбора оптимального безрецидивной методики оперативного

лечения этих больных с высоким риском и коморбидностью.

Все это указывает на необходимость подробного изучения и учета

особенностей анатомо-физиологических изменений у лиц пожилого возраста с
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ГПОД, выбора оптимальных методов консервативного и миниинвазивных

оперативных вмешательств для улучшения ближайших и отдаленных результатов.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов пожилого и

старческого возраста с грыжей пищеводного отверстия диафрагмы путем

оптимизации методик миниинвазивных вмешательств.

Задачи исследования

1. Определить клинические особенности течения грыж пищеводного

отверстия диафрагмы в пожилом и старческом возрасте.

2. Обосновать показания к оперативному лечению грыж пищеводного

отверстия диафрагмы у коморбидных больных пожилого и старческого возраста, с

учетом особенностей и осложнений (пищевод Барретта).

3. Разработать и внедрить оптимальную методику миниинвазивных

оперативных пособий для профилактики рецидивов.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты миниинвазивного лечения с

грыжами пищеводного отверстия диафрагмы у пациентов пожилого и старческого

возраста.

5. Выявить показатели реабилитации и качества жизни до и после

хирургического лечения с применением гастроэнтерологических шкал.

Научная новизна

Выявлены особенности клиники, диагностики, лечения и

анатомофизиологические изменения в гастроэзофагеальной зоне у лиц пожилого и

старческого возраста с грыжей пищеводного отверстия диафрагмы.

Предложен алгоритм дифференциальной диагностики грыж пищеводного

отверстия диафрагмы с заболеваниями, со схожей клинической картиной.

Разработаны показания и противопоказания к хирургическому лечению грыж

пищеводного отверстия диафрагмы у лиц пожилого и старческого возраста с

коморбидностью.
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Предложена модифицированная малоинвазивная хирургическая техника

антирефлюксной операции с учетом особенностей течения грыж пищеводного

отверстия диафрагмы у лиц пожилого и старческого возраста.

Проведена сравнительная оценка ближайших и отдаленных результатов

хирургического лечения больных с грыжей пищеводного отверстия диафрагмы по

малоинвазивной методикам (лапароскопическая и робот-ассистированная).

Обозначены оптимальные консервативные и хирургические методы лечения

пищевода Барретта по степеням тяжести.

Практическая значимость

Предложены основные методы обследования и верификации грыж

пищеводного отверстия диафрагмы и гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

Предложены эффективные способы коррекции грыж пищеводного отверстия

диафрагмы у пациентов пожилых и старческих возрастных групп.

Обосновано применение гастроэнтерологических опросников для оценки

отдаленных результатов антирефлюксных операций.

Методология и методы диссертационного исследования

Работа выполнена по классическому типу и основана на принципах

доказательной медицины с использованием ретроспективного и проспективного

анализа клинических данных, для чего применены клинические, лабораторные,

высокоинформативные лучевые, инструментальные и статистические методы.

Положения, выносимые на защиту

Инструментальные методы исследования: эндоскопические и лучевые

методы, должны проводиться рутинно у пациентов с нетипичной клинической

картиной гастроэзофагеальной рефлюксной болезни, подозрением на

кардиологические и бронхолёгочные заболевания.

Миниинвазивные методики оперативного лечения грыж пищеводного


[…]


агрессивности, плохого аппетита.

Помимо этого, в послеоперационном периоде пациентов пожилого возраста

имеют значительные особенности, связанную с техникой оперативного

вмешательства, а именно отсутствие послеоперационной загрудинной боли

вследствие фиксации пищевода к ножкам ПОД. Фиксация манжетки к пищеводу и

пищевода к ножкам ПОД позволяет до минимума снизить риск рецидивирования

грыжи и развития ряда поздних послеоперационных осложнений, при этом не

оказывал негативного влияния на качество жизни прооперированных пациентов.

Результаты исследования демонстрируют как улучшение качества жизни

данных пациентов, так и статистически незначимые различия между пациентами

обеих групп по большинству оцениваемых показателей (продолжительность

операции, время послеоперационного пребывания в стационаре, индекс болевых

ощущений), что свидетельствует о хорошей переносимости оперативного

вмешательства с достоверным улучшением качества жизни больных основной, по

сравнению с контрольной группой, прооперированных пациентов. При наличии

значительного улучшения состояния пациентов пожилого и старческого возраста

данный факт является ключевым фактором безопасности и минимальной

травматичности лечения этой группы пациентов.

Таким образом, можно уверенно сказать, что лапароскопическая и робот-

ассистированная фундопликация по Ниссену, задняя крурорафия, подшивание

манжеты к пищеводу и пищевода к ножкам ПОД является не только безопасным,

но и эффективным методом лечения ГПОД у пациентов пожилого и старческого

возраста.
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ВЫВОДЫ

1. У 75% больных пожилого и старческого возраста грыжи пищеводного

отверстия диафрагмы длительное время протекают на фоне сопутствующей

патологии атипично, под маской кардиальной, бронхолегочной патологии,

язвенной болезни и гастродуоденита.

2. Показаниями к плановому хирургическому лечению ГПОД у лиц пожилого

и старческого возраста после коррекции коморбидности являются все симптомные

и манифестированные грыжи рефрактерные к медикаментозной терапии, а также

100% больных с пищеводом Барретта. Исключения составляют больные с риском

по шкале ASA 4-5 степеней.

3. При миниинвазивных лапароскопических и робот-ассистированных

операциях грыже пищеводного отверстия диафрагмы и ее осложнений у лиц

пожилого и старческого возраста наиболее эффективна фундопликация по Ниссену

с задней крурорафией, подшивание манжетки к пищеводу и пищевода к ножкам

пищеводного отверстия диафрагмы позволяет снизить частоту рецидивирования

заболевания.

4. Применение оптимальной методики позволило получить положительные

результаты лечения через месяц после операции в основной группе у 71%,

контрольной – 57%, удовлетворительные – 29 и 40% соответственно.

5. По данным гастроэнтерологических шкал (G.Wetscher, Eckardt,

Gastrointestinal Symptom Rating Scale) через 3 года качество жизни было полностью

восстановлено в основной группе у - 91 %, контрольной - 77 %.

Дисфагия в основной группе сохранялась у - 9 %, контрольной – 33 %.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем больным пожилого и старческого возраста с дисфагией, изжогой,

кашлевым синдромом без патологии органов дыхания и другими диспептическими

симптомами необходимо исключить гастроэзофагеальную рефлюксную болезнь и

грыжу пищеводного отверстия диафрагмы.

2. При симптомных и рефрактерных к консервативной терапии ГПОД у лиц

пожилого и старческого возраста при отсутствии жизнеопасных сопутствующих

заболеваниях показана лапароскопическая или робот-ассистированная

миниинвазивная хирургическая коррекция гастроэзофагеального рефлюкса.

3. Наиболее оптимальной и противорецидивной методикой оперативного

вмешательства у лиц пожилого и старческого возраста является фундопликация по

Ниссену на 360⁰, задняя крурорафия и подшивание фундопликационной манжетки

к пищеводу и пищевода к ножкам ПОД.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГПОД – грыжа пищеводного отверстия диафрагмы

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ДГЖП – дискинезия желчевыводящих путей

КТ – компьютерная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ПОД – пищеводное отверстие диафрагмы

ЭКГ – электрокардиография

РЧА – радиочастотной абляция

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия

GERD-HRQL – Gastroesophageal Reflux Disease-Health Related Quality of Life

GSRS – Gastrointestinal Simptom Rating Scale

EHRA – European Heart Rhythm Association

GINA – Global Initiative for Asthma
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Индекс коморбидности Чарлсона [42].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Шкала 2MACE для оценки риска развития осложнений ССЗ у больных с

фибрилляцией предсердий [36].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Опросник для оценки качества жизни пациентов

(Gastrointestinal Symptom Rating Scale) [83].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Опросник GERD-HRQL для оценки выраженности симптомов изжоги [32].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

Шкала Eckardt (Eckardt Score) для оценки выраженности дисфагии [83].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

Анкета, оценивающая степень и переносимость боли по визуально-аналоговой

шкале со шкалой лиц Вонга-Бэкера [42].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 7

Модифицированная шкала симптомов EHRA [36].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 8

Global Initiative for Asthma 2016 (GINA 2016) [1].