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Диссертационная работа М.И. Пирахмедова посвящена актуальным

проблемам хирургии, заключающимся в определении тактических подходов и

выбора способа оперативного лечения пациентов пожилого и старческого

возраста с грыжами пищеводного отверстия диафрагмы. Грыжа пищеводного

отверстия диафрагмы определяется как временная или постоянная миграция

части или всего желудка, а также других органов брюшной полости в

средостение через пищеводное отверстие диафрагмы. Сочетание данного

заболевания с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью является весьма

распространенной патологией среди населения, требующей тщательного

подхода к диагностике и лечению.

Литературные данные свидетельствуют о том, что выполняемая по этому

поводу лапароскопическая фундопликация с крурорафией имеет достаточно

большое количество модификаций и вариабельна в методах и способах

выполнения этапов данной операции. Дискуссии на эту тему продолжаются.

В связи с этим, актуальность и практическая ценность данной работы не

вызывает сомнений.

Автором установлено, что как лапароскопические, так и робот-

ассистированные операции обеспечивают эффективную коррекцию

рефлюксной болезни, а также имеют сопоставимые непосредственные и

отдаленные результаты лечения.

Автором стандартизированы этапы операции, внедрен новый этап

операции, заключающийся в коррекции аксиальных грыж пищеводного

отверстия диафрагмы. Разработаны показания и противопоказания к этим

оперативным вмешательствам.

В автореферате диссертации поставлены практически значимые цели и

задачи. Установлено, что у возрастных пациентов приобретенная слабость

связочного аппарата диктует целесообразно подшивания пищевода к ножкам

пищеводного отверстия диафрагмы двумя дополнительными швами, что

приводит к меньшему риску миграции фундопликационной манжеты в

средостение. Эти швы создают дополнительную устойчивость

фундопликационной манжетки.

Автором проведен анализ лечения 100 больных с первичной грыжей

пищеводного отдела диафрагмы и гастроэзофагеальной рефлюксной

болезнью. Больные разделены на 2 клинические группы. В основную группу

включены 55 пациентов пожилого и старческого возраста, которым

проводилось миниинвазивное модифицированное хирургическое лечение с

учетом особенностей грыжи пищеводного отдела диафрагмы. Группу

контроля составили 45 пациентов, которым выполнено стандартное

оперативное лечение - фундопликация по Ниссену.

Автором доказана эффективность и безопасность разработанной

оперативной техники. Согласно результатам проведенного исследования, у

пациентов обеих групп либо отсутствовала послеоперационная боль, либо

была одинаковой интенсивности. Дополнительных введений обезболивающих

препаратов в обеих группах не требовалось.

В автореферате представлен четкий новый алгоритм диагностики и

лечения грыж пищеводного отверстия диафрагмы у больных пожилого и

старческого возраста. Разработанный алгоритм позволил автору снизить

частоту развития рецидивов и послеоперационных осложнений у больных

основной группы.

Выводы и практические рекомендации четкие и лаконичные, являются

логичным следствием полученных в ходе выполнения работы результатов.

Задачи исследования полностью решены.

По диссертационной работе опубликовано 8 печатных работ, из которых

4 в изданиях ВАК РФ.

Основные положения диссертации неоднократно представлялись на

хирургических форумах России.

Замечаний по содержанию и структуре автореферата М.И. Пирахмедова

нет. Автореферат полностью соответствует положениям, изложенным

автором диссертационной работы в самой диссертации.

Таким образом, кандидатская диссертационная работа Пирахмедова

Мирземагомеда Исаковича на тему «Особенности диагностики и лечения

грыж пищеводного отверстия диафрагмы у больных пожилого и старческого

возраста» является законченной, самостоятельной научно-квалификационной

работой, решающей актуальную для современной хирургии научно-

практическую задачу и полностью соответствует требованиям п.9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842 (в ред. Постановления правительства РФ от 21 апреля 2016 года

№335, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 20

марта 2021 года №426, в редакции Постановления Правительства РФ от 07

июня 2021 года №458), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, соответствует специальности 3.1.9.

Хирургия (мед. науки), а автор заслуживает присуждения искомой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (мед. науки).
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